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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzenia in¬
stalowanego na statku w celu załadowywania
i wyładowywania z jego ładowni wszelkiego
rodzaju ładunków, które można podnosić za po¬
mocą haka dźwigu, czerpaka lub elementu po¬
dobnego, albo też za pomocą urządzenia ma¬
gnetycznego, a zatem i towarów zapakowanych
w skrzynie, zasobniki lub worki, albo też ukła¬
danych na paletach, takich towarów jak cięty
budulec lub pnie, rury albo szyny (które dla
uproszczenia będą nazywane ładunkami jed¬
nostkowymi), oraz ładunków sypkich materia¬
łów ziarnistych lub w kawałkach, albo też zło¬
mu metalowego.

^lane jest umieszczanie na pokładzie statku
załadowującego i wyładowującego urządzenia,
zaopatrzonego w poprzeczny most, przemdesz-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynaładcu są George Thomas Iii-
chardson CamgfefeH, Norman Vemen Kasey
fc Thomas BsafthajK* Hemaley.

czany po szynach ułożonych wzdłuż pokładu,
z przegubowo zamocowaną częścią z każdej je¬
go strony, podnoszoną w celu przedłużenia mo¬
stu w taki sposób, aby wózek mógł jeździć po
tak przedłużonym moście w celu transportowa¬
nia ładunku z ładowni statku na przystań lub
lichtugi, wzdłuż których statek jest zakotwiczo¬
ny, albo też z przystani lub lichtug do ładowni
statku.

Celem niniejszego wynalazku jest stworze¬
nie udoskonalonego urządzenia ładującego i wy¬
ładowującego, zawierającego ruchomy most,
umożliwiający wykonywanie szerokiego zakre¬
su różnych czynności dla: a) bezpośredniego
transportowania za pomocą czerpaka ładunku
sypkiego, lub za pomocą haka wciągarki ładun¬
ków jednostkowych, pomiędzy ładowaniami
statku a przystanią lub lichtugami, wadfaż któ¬
rych statek jest zakotwiczony, albo b) do wy-
ładofwywania sypkiego ładunku z ładowni stat¬
ku za pomocą czerpaka, w celu przekaswia go
na okrętowy układ prawosników iiiJtjjlWttją-



«*ych, i to w taki sposób, że gdy most nie jest
używany (tj. zawsze wówczas, gdy statek jest
na morzu) nie przysparza on statkowi nadmier-
nego obciążenia powyżej pokładu, co czyni sta¬
tek niestatecznym lub niebezpiecznym na burz¬
liwym morzu.

Innym celem wynalazku jest stworzenie ru¬
chomego mostu wymienionego wyżej rodzaju,
który stawia minimalny opór wiatrowi, gdy nie
jest użytkowany oraz który, gdy zajdzie (potrze¬
ba, może być przechowywany w obrębie nad¬
budowy pokładu, na przykład poniżej pokładu
dziolbówki lub rufówki, lufo też środkowej nad¬
budowy pokładowej.

Wynalazek stwarza ładujące i wyładowujące
urządzenie do instalowania na statku, składają¬
ce się z wózka na kółkach, zdolnego do prze¬
mieszczania się na szynach ułożonych wzdłuż
pokładu oraz z mostu, kitóry jest zaopatrzony
jw poprzeczny tor jezdny dla górnego wózka
i który jest w ten sposób oparty na wspomnia¬
nym wózku, że może być podnoszony do góry,
gdy zajdzie potrzeba jego użytkowania lub
opuszczany do wewnątrz wózka albo na wózek
dla praechowywania, gdy nie jest użytkowany.

Z innego punktu Widzenia, wynalazek stwa¬
rza lądujące i wyładowujące urządzenie do za¬
instalowania na statku* wyposażonym w szyny
ułożone wzdłuż jego pokładu, przy obydwóch
buritach, a składające się z prostokątnego wóz¬
ka na kółkach, przemieszczanego po tych szy¬
nach, z dwóch par słupów, umieszczonych po
obydwóch stronach wózka, 'przy czym slupy
te są zamontowane w ten sposób, że mogą być
w razie potrzeby podnoszone do góry i ryglowa¬
ne w położeniu podniesionym lub, odryglowy-
wane i opuszczane w dół, z mostu zaopatrzone¬
go w poprzeczny tor jezdny dla wózka górnego
oraz elementy do podnoszenia tego mostu dla
oparcia go na tych słupach, gdy trzeba go
użytkować i do opuszczania tego mostu do we¬
wnątrz tego wózka lulb na ten wózek dla prze¬
chowywania go, gdy nie jest użytkowany.

Wspomniane słupy mogą być obracane w ce¬
lu ich ustawiania pionowego, a następnie opusz¬
czane w dół, pazy kątowej zmianie swego poło¬
żenia. Na przykład, na wspomnianym wózku,
po każdej jego stronie mogą być umieszczone
dwie obrotowe obsady dla dolnych końców
wspomnianych słupów, przy czym obsady te są
-tak umieszczone, aby umożliwiały kątowe zmia¬
ny położenia słuoów w granicach od pionowego
położenia podniesionego aż do poziomu położe¬

nia nad poprzecznymi elementami lub wewnątrz
poprzecznych elementów wspomnianego wózka,
oraz elementy, przemieszczające się względem
tych p>x3eczrych elementów i sluz^ce do
usztywnienia słupów, gdy są podniesione,
a również serwomotory dla kątowego prze¬
mieszczania tych słupów.

W alternatywnym układzie, omawiane slupy
mogą być przemieszczane pionowo względem
wózkat, a każdy słup może składać się w całoś¬
ci lub w części z elementów teleskopowych, za
pomocą których, może być zmniejszana wyso¬
kość słupów w miarę, jak lub gdy są one opusz¬
czane w stosunku do wózka.

Most imoże być beżpieeznlie opuszczany do do¬
łu słupów, gdy są one podniesione, przy czym
ze słupami są połączone elementy do podnoszę*
nia do góry mostu po uprzednim podniesieniu
tych słupów i opuszczaniu mostu przed opusz¬
czeniem isłupów.

W opisanym wyżej urządzeniu wózek może
być wyposażony w elementy do jazdy i elemen¬
ty napędową za pomocą których wózek jest
przemieszczany po szynach, ułożonych na po¬
kładzie statku. Po każdej stronie wózka mogą
być przewidziane krążki przytrzymujące dla
chwytania od dołu odwróconej szyny Jub listwy,
połączonej z każdą z szyn jezdnych, wraz z ukła¬
dem dźwigniowym, na którym są osadzone te
krążki, i który jest osadzony sprężyście w celu
umożliwienia jego ograniczonych ruchów pio¬
nowych.

Najkorzystniej jest, aby most rniogł składać
się z głównej ramy poprzecznej, dodatkowej ra¬
my teleskopowej oraz szyn> które są ułożone

-w tych ramach i na któryidh spoczywa górny
wózek w taka sposób, aiby mógł wyjeżdżać poza
słupy, wysuwając się poza jedną lub drugą
burtę statku.

Górny wózek może być tak skonstruowany,
aby zawierał bębny dla liny wyciągającej i liny
zamykającej czerpak, a także, aby na każdym
końcu miał dwa krążki linowe, przez które mo¬
że być poprowadzona jedna z tych lin dla przej¬
ścia do bloku hakowego, dziękii czemu wózek
przesuwa hak na maksymalną odległość poza
jeden lub drugi koniec mostu.

W omawianym wyżej urządzeniu każdy ze
skierowanych wzdłuż staUku bocEnyich elemen¬
tów prostokątnego wózka może być zaopatrzo¬
ny na linii poprzecznej osi symetria mostu lub
w jej pobliżu w zamocowania dla wewnętrzne¬
go końca pozaburtowegb przenośnika wyłado-
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wującego, przy czym przenośnik taki może opie¬
rać silę oraz może być podnoszony i opuszczany
za pomocą dwóch wielokrotnych podnośników,
których wewnętrzny i górny blok krążków li¬
nowych są przystosowane do połączenia z jedną
z dwóch par urządzeń mocujących, przewidzia¬
nych na końcach głównej raimy mostu, przy
czym ten pozaburtowy przenośnik najkorzyst¬
niej zaopatrzony jest w swój własny silnik na¬
pędzający taśmę. Wózek może być przy&tosowar
ny do osadzenia leja zsypowego na jednym ze
swych dwóch, skierowanych wzdłuż statku ele¬
mentów bocznych, wymiary którego pozwalają
zasadniczo na otwieranie nad nim czerpaka,
przy czym lej ten składa się z ustawionego po¬
przecznie skrzynkowego urządzenia zasilającego
taśmę oraz jego elementów napędowych dla za*-
silamia . przenośnika materiałem, wyładowywa¬
nym przez czerpak na zsuwnię zasilającą, po¬
łączoną z wewnętrznym końcem dźwigara
prienosnika pozaburtowego.

Wynalazek dotyczy lówmież statku wyposa¬
żonego w ładujące i wyładowujące urządzenie,
składające się z opisanego wyżej mostu jeżdżą¬
cego oraz mającego nadbudowę pokładową,
przystosowainą do pomieszczenia (tego mostu,
gdy jest on opuszczony w celu przechowania.

Realizacja wynalazku będzie opisana tytu¬
łem przykładu z powołaniem się na rysunek,
na którym fig. 1 jest rzutem z przodu zmonto¬
wanego na pokładzie statku urządzenia ładują¬
cego, którego most jest podniesiony do góry
i rozsunięty na bok, fig. 2 jest rzutem z góry te¬
go samego urządzenia, fig. 3 — jego rzutem
z boku, fig. 4 jest przekrojem płaszczyzną, ozna¬
czoną linią IV — Iv na lig. 1, fig. 5 jest rzu¬
tem w powiększającej podzialce szczegółu urzą¬
dzenia, fig. 6 jest rzutem z przodu urządzenia ła¬
dującego z mostem, ustawionym symetrycznie
i ^zsuniętym w celu przechowania, fig. 7 jest
częściowym rzutem z przodu urządzenia zmon¬
towanego na innym typie pokładu statku oraz
fig. 8 jest schematycznym rautem z przodu od¬
miany urządzenia pokazanego na fig. 1.

Jak to jest przede wszystkim pokarane na fig.
1-3, cztery rurowe słupy nośne 1, umieszczone
parami po bokach tego urządzenda, są osadzone
na sworzniach 2 przegubu, ażeby można było
je podnosić do położenia pionowego lob opusz¬
czać db ppłożentia poziomego za pomocą hydira-
uŁuaanych serwomechanizmów 3, uruchamia¬
nych ?a pomocą silnika edektrycznego napędza-
jąofgo agregat pompujący, ustawiony na głów¬
nym wózku prostokątnym 4.

Most składa się z trzech części, a mianowicie:
z głównej ramy mostowej 5, wewnętrznej ramy
teleskopowej 6 oraz górnego wózka 7, który jeź¬
dzi po torze ułożonym na teleskopowej ramie 6.
Cały izespól mostowy może być ploctaszony do
góry ft opuszczany w dół za pomocą bloków 11
wielokrotnej wciągarki <fig. 3), umieszczonych
w słupach oraz bloków 72, umieszczonych na
głównym wózku 4, a sterowanych za pomocą
bębnów, umieszczonych na skierowanych
wzdiłuż statku elementach konstrukcyjnych te-
goż wózka. Kierujące krążki linowe 9 są umie^
szczone poniżej dolnych bloków 72 wielokrotnej
wciągarki, a to w celu skierowania lin drucia¬
nych do bębnów wciągających. Ruchomy blok
71 każdej wielokrotnej wciągarki jest zmuszony
do poruszania się w poprawny sposób względem
nieruchomego bloku i w ten sposób zapobiega
krzyżowaniu się pionowych odcinków lin dru¬
cianych, a to dzięki temu, że jest związany pro¬
wadnicami 73, umieszczonymi na zewnątrz słu¬
pów nośnych.

U góry każdego słupa nośnego jest osadzony
krążek linowy 10, dokoła którego poprowadzo¬
na jest linia wciągająca 74, idąca od bloków wie¬
lokrotnej wciągarki d połączona z zamocowa¬
niem 75 na głównej ramie 5 mostu. Dwa bębny
wciągające fl, na jednym boku głównego wóz¬
ka (fig. 3) są połączone za pomocą zespołu wa¬
łów napędowych 11 i podatnych sprzęgieł 12
z jedną redukującą obroty przekładnią ślima¬
kową 13, napędzaną od silnika elektrycznego
14. Dwa silniki elektryczne 14 typu nawrotne-
go są zainstalowane w taki sposób, aby synchro¬
nicznie rozpoczynały ruch i zatrzymywały się.
Dla natychmiastowego zatrzymywania i hamo¬
wania zespołu mostu w każdym położeniu zo¬
stały zainstalowane elektryczne hamulce sole
noidowe na każdym silniku 14 wciągającym
most.

Na teleskopowym elemencie 6 głównego mo¬
stu gomy wózek 7 jest ustawiony na czterech
parach kół 16 (fig. 1 i 2), osadzonych w połączo¬
nych sworzniami ramach i zmuszanych do
jeżdżenia po górnym i dolnym torze. 15* Kabi-
ra operatora podwieszona jest pod wózkiem,
a silniki elektryczne 18 i skrzynka przekładnio¬
wa id dla fcęjbna wciągającego 1 bębna zafóyfed-
jątego, przeznaczonych dla obsługi czerpaka,
silnik jazdy 20, przekładnia zębata 21 oraz wa*-
łek napędowy 22 dla jazdy wózka, nai>ędzane
slrdkami generatory 23 i H układu Leonarda,
transformatory, aparatura włączająca i tiw
ruszniki są zmontowane na wózku gertt^m
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(lig. 2). Silniki do wciągania i zamykania czer¬
paka oraz wyposażenie sterujące tymii silnikami
może nadawaj się do operowania siedtmioton:-
wym czerpakiem, gdy statek przewozi sypki
materiał, bądź.do ładowania tamtego ładunku
do ładowni bądź też do wyładowywania go
z ładowni, albo wprost z zasieku lub też do
zasieku na nadbrzeżu, z lichtug lub do lichtug.
z wagonów kolejowych, wagonetek lub jeżdżą¬
cych lejów na nadbrzeżu lub też do riidh. Prak¬
tycznie stosowany wysięg teleskopowej raimy 6*
poza burtę statku, wówczas gdy zespół operuje
w połączeniu z siedmiotonowym czerpakiem,
(pokazanym w tym układzie jako czerpak 85
dla złomu), równa się odległości D, która może
wymosić od 3 do 4,5 m. Gdy przewozi się drob¬
nicę to czerpak może być odczepiony, a drucia¬
na lina z bębna podnoszącego albo bębma za¬
mykającego zostaje przeciąginięta przez parę
krążków linowych 25, umieszczonych na jed¬
nym lub drugim końcu wózka> zależnie od te¬
go, przy której burcie statku ma być ładunek
przeładowywany, oraz przez kółko linowe
w bloku 76, zaopatrzonym w hak 77, tak, że wy¬
sięg L wzrasta wówczas do około 6 m, przy któ¬
rej to odległości ciężar 5 ton może być podno¬
szony z nadbrzeża lub lichtugi i załadowywany
do ładowni statku lub alternatywnie podnoszo¬
ny do góry z ładowni i wyładowywany na brzeg.

Wózek górny jest przesuwany za pomocą pa¬
ry kół zębatych 26, osadzanych na obydwóch
końcach wałka 22 i zazębiających się z zębat¬
kami 27, zamocowanymi na teleskopowej ramie
6 mostu.

Teleskopowa rama 6 .jest przesuwana w sto¬
sunku do głównej ramy 5 za pomocą dwóch na-
wrotnych silników elektrycznych 28 (fig. 2—-4)
ustawionych w osadzonym po środku łukowym
elemencie korjstrukcyjnym 34 głównej ramy 5
mostu, przy czym silniki są zainstalowane tak,
aby synchronicznie rozpoczynały bieg i synchro¬
nicznie zatrzymywały się, a każdy z mich daje
napęd poprzez zmniejszającą obroty przekład¬
nię ślimakową 29 i łańcuchy Galla na koło zę¬
bate 30, które zazębia się z zębatką 31 > zaimoco-
wamą na teleskopowej ramie 6. Teleskopowa
rama 6 opiera się na układzie kół 32, jeżdżą¬
cych pomiędzy górną i dolną szyną 78 na głów¬
nej ramie 5 mostu i jest tak ustawiona, że nie¬
zależnie od tego czy teleskopowa rama 6 jest
całkowicie wysunięta poza burtę w jednym luib
dńujg&m kierunku ciężar wózka i teleskopowej
ramy opiera się zawsze co najmniej na czte¬

rech kołach. W celu zapewnienia sztywności
konstrukcji teleskopowej ramy 6, przewidziany
jest łukowy element poprzeczny 33. Wysokość
elementu 33 jest taka, że pozwala on na prze¬
jeżdżanie wózka od końca do końca ramy 6
oraz że może on przechodzić poniżej i mijać
elementy łukowe 34 głównej ramy 5 mostu, ce¬
lem których jest nadanie sztywności konstruk¬
cji tej ramy.

Każde dwa rurowe słupy nośne 1 mostu,
umieszczone parami po jednej i drugiej rtronie
głównego wózka 4, są poprzecznie połączone na
swych górnych końcach za pomocą mocnego łu¬
kowego podwójnego elementu konstrukcyjnego
79. Na powierzchni rurowych słupów są przyspa-
wane pręty prowadzące 80, (fig. 3) w celu pro¬
wadzenia głównej ramy 5 mostu podczas jej
podnoszenia do góry i opuszczania w dół.

W stanie całkowitego podniesienia, główna
rama 5 mostu za pomocą czterech ustalających
sworzni 35 Jest połączona z każdym z łukowych
elementów konstrukcyjnych 79, łączących ru¬
rowe słupy 1, dzięki czemu zostają uwolnione
od obciążenia bloki 71, 72 wielokrotnej wcią¬
garki oraz bębny wciągaj ące 8. Sworznie usta¬
lające 35 są wsuwane i wyciągane z tulei 81,
osadzonych na końcu elementów łukowych 34
głównej ramy 5, za pomocą indywidualnych
serwomotorów hydraiulicznych 36 (fig. 5), przez
co wyeliminowana zostaje potrzeba ręcznych
prac części załogi statku, podczas podnoszenia
łub opuszczania mostu.

Każdy rurowy słup 1 jest zaopatrzony w ru¬
rowy zastrzał 37, jeden koniec którego jest po¬
łączony ze słupem mniej więcej w połowie je¬
go wysokości za pomocą sworznia przegubowe¬
go 38. Drugi koniec jego jest zaopatrzony
w krążek 39 i łapy 40 z otworami, które dokła¬
dnie pokrywają się z otworami we wsporniku
82 na poprzecznej belce głównego wózka 4,
wówczas gdy słupy są pcdniesione i przez któ¬
re przesuwa się sworzeń unierucnamiający 41,
w celu przetrzymywania słupów w położeniu
podniesionym.

Główny wózek 4t na którym zmontowany
jest most, napędzany jest w kierunku wzdłuż¬
nym statku, po szynadh 53 ułożonych na jego
pokładzie, za pomocą dwóch nawrotmych silni¬
ków elektrycznych 42 (fig. 3), zainstalowanych
w taki sposób, aby działały synchronicznie.
Silniki te są umieszczone na każdym z biegną¬
cych wzdłuż statku elemencie konstrukcyjnyni
głównego wózka 4. Napęd każdego z kół zęba-
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tych 43, które zazębiają się z zębałtkami 44 zar
mocowanymi na pokładzie po każdej stronie
głównego luku ładowna 45 w kierunku wzdłuż¬
nym statku, odbywa się za pomocą redukującej
obroty przekładni ślimakowej 46, kół łańcucho¬
wych 47 i łańcucha drabinkowego 48.

W celu zapewnienia stateczności konstrukcji
m-csbu w czasie jego użytkowania, dwie pary
odwróconych krążków 49, zawieszonych za po¬
mocną mocnej odchyl-amej dźwigni 50, są połą¬
czone z biegnącym wzdłuż statku elementem
głównego wózka 4. Krążki te jeżdżą od dołu po
płaskim torze 51 z materiału profilowego, przy-
spawanego od spodu do dolnej półki każdego
dźwigara pokładowego 52, na którym są ułożo¬
ne szyny toru 53 głównego wózka 4. Górny ko¬
niec odchylanej dźwigni 50, na której są za¬
wieszone krążki 49, jest sprężyście osadzony za
pomocą pary zderzakowych sprężyn 54. Osadze¬
nie sprężyste zapewnia, że wywierany jest sta¬
ły nacisk przez te krążki na tor 51 z materiału
profilowego, co umożliwia wózkowi swobodne
przesuwanie po nierównościach, które będą
nieuniknieniie istniały na torze na długości
głównego pokładu, zwłaszcza na przednim i tyl¬
nym końcu, gdzie na głównym pokładzie (istnie¬
je krzywizna. Taki układ umożliwia również
jazdę mosltu gdy ciężar jest zawieszony na wóz¬
ku 7 znajdującym się na całkowicie wysuniętej
ramie teleskopowej 6.

Jeżeli trzeba aby most rozładowujący był
użytkowany w połączeniu z jednym lub kilko¬
ma nieruchomymi pozaburtcwyimi miejscami
wyładowywania które wymagają zainstalowa¬
nia układu przenośników z taśmą bez końca,
to główny wózek 4 zostaje wyposażony w lej
zsypowy 55 o pojemności 10 m3, do którego
sypki ładunek może [być zsypyfwany za pomocą
czerpaka 56 (fig. 6). U podstawy leja zsypowe¬
go przewidziany jest dozownik skrzynkowy 51
dla regulowania prędkości wyładowywania z le¬
ja na przenośnik taśmowy 58, który na fig. 1
jest przedistawiony jako umieszczony na głów¬
nym pokładzie w kierunku wzdłużnym stajtku,
po jednej stronie luku 45, Górna część 83 leja
zsypowego jest tak skonstruowana, aby mogła
przechylać ?.ię do wewnątrz dokoła sworznia 84
i chować się do wewnątrz głównej części zsy¬
pu, tak jak to jest pokazane kreskowymi linian
mi w miejscu 83 (fig. 1). Rzut z boku tego ukła¬
du leja zsypowego, który również pokazuje do¬
zownik skrzynkowy 57 oraz osłony wyładowcze
59, jest pokazany na fig. 3. Dwa tego rodzaju

leje zsypowe mogą być zastosowane po jednej
i drugiej stronie mostu i . w takim przypadku
przenośnik 58 z taśmą bez końca, pokazany ja¬
ko zainstalowany po jednej stronie luku wzdłuż
głównego pokładu w kierunku wzdłużnym stat¬
ku, mógłby być zdublowany po drugiej stronie-
Alternatywnie, gdy wyładowywacz ten zastoso¬
wany jest na kombinowanych statkach, które
służą do przewozu ciekłego i sypkiego ładunku
masowego i które są projektowane z wygrodze-
niami poniżej pokładu, to przenośnik 58 z ta¬
śmą bez końca może być umieszczony w tym
wygrodzeniu, przy czym sypki materiał jest
wyładowywany z leja zsypowego za pomocą
dozownika skrzynkowego 57 przez odpowied-
nliej wielkości otwory, przewidziane w głów¬
nym pokładzie powyżej wygrodzenia, do prze¬
nośnika 58 z taśmą bez końca.

Układ różnych części składowych mostu, gdy
jest on opuszczony dla przechowania, pokazuje
w rzucie z przodu fig. 6. Teleskopowa rama 6
jest wsunięta do środka, tak że jej końce po¬
krywają się z końcami mosltu głównego 5, wó¬
zek jest przeprowadzony na środek mortu,
a górna część 83 leja zsypowego 55 jest odchy¬
lona do wewnątrz jego części głównej, tak jak
to już było opisane wyżej, przy czym czerpak
został umieszczony w odpowiednim miejscu
na pokładzie i odłączony, jeżeli zachodziła tego
potrzeba. Podtrzymujące most ustalające swo¬
rznie 35 zostają wówczas wyciągnięte za po¬
mocą swoich serwomotorów 36, a silniki elek¬
tryczne 14 do podnoszenia zostają urudhoimiio-
ne dla synchronicznego napędzania wałków na¬
pędowych 11 w odpowiednich kierunkach dla
popuszczania lin wciągających 74 z bębnów
8, ażeby opuszczać główną ramę 5 mostu dopó¬
ty, dopóki nie spocznie ona końcami swych po¬
przecznych dźwigarów na pomostach 86 (fig 3),
znajdujących się na końcach biegnących wzdłuż
statku elementów głównego wózka 4, poniżej
sworzni 2 przegubów słupów 1 i nie zostanie
pewnie uruchomiona za pomocą rowków 87
w kształcie litery V, wykonanych na wspomnia¬
nych pomostach. Przez wyciągnięcie unierućhar
miających sworzni 41 z łap 40 na stopach za¬
strzałów 37 zostają one zwolnione, tak, że krąż¬
ki 39 mogą wówczas przesuwać siię do we¬
wnątrz po pouhylcnych do wewnątrz torach $8,
gdy pary słupów 1 za pomocą wciągania drą¬
ga tłokowego serwomoftoru hydraulicznego 3
zostają przechylane do wewnątrz i ku dołowi
aż do poziomego położenia ponad poprzeczny-
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mi elementami wózka 4 (fig. 6). Widoczne jest,
że w tym złożonym układzie poprzeczny ele¬
ment łukowy 33 teleskopowej ramy 6 jest
umiiieszczony poniżej środkowego poprzecznego
elementu łukowego 34 głównej raimy 5 mostu,
a łukowe elementy 79 par słupów 1 układa się
po obydwóch stronach wspomnianych elemen¬
tów łukowych 33 i 34.

Gdy wyładowujący most jest dostosowany do
statku nazywanego „Open Ship" (statkiem
bezpckładowym), tzn- z dwoma lukami obok
siebie dla każdej ładowni (fig. 7). przestrzeń
pomliędzy dwoma lukami poniżej głównego po¬
kładu 61 jest otoczona przez wygrodzenie 62,
w którym zainstalowany jest przenośnik 60
z taśmą bez końca. W głównym pokładzie 61,
pomiędzy lukami przewidziany jest otwór, dłu¬
gość którego równa się długości luku zaopa¬
trzony w płyty prowadzące 63 dla bezpośred¬
niego rozładowywania materiału sypkiego- za
pomocą dozownika iskrzynkowiego 64 z leja
zsypowego 65, który jest teraz umieszczony
w śtrodku w obrębie głównego wózka 4, na prze¬
nośnik 60 z taśmą bez końca, umocowany
w środkowym wygrodzeniu. Lej zsypowy 65
oraz dozownik skrzynkowy 64 są podtrzymywa¬
ne przez dodatkowy wzdłuż statku ułożony ele¬
ment konstrukcyjny 66, wbudowany w główny
wózek 4. Górna część 67 leja zsypowego jest
utworzona jako strzemię z pięciokątną płytą
boczną 68, przystosowaną do obracania się
o 180° dokoła poziomego sworznia 69 pomiędzy
nieruchomymi trapezowymi płytami końcowy¬
mi 70, wraz z odchylaną poprzeczną płytą 90,
pirzystosowaną do opuszczania się w celu opar¬
cia się swym wewnętrznym końcem na skrzy¬
dłach leja zsypowego 65 a swymi bokami na
żebrach (nie pokazanych na rysunku), połączo¬
nych z bocznymi płytami 68, jako dno wspom¬
nianej wyżej górnej, sięgającej w bok części
leja zsypowego.

W zależności od tego, z której strony ładow¬
nia jiesit wyładowywana za pomocą czerpaka,
wspomniana górna część leja zsypowego zosta¬
je przemieszczana w celu odsłontięcia luku po
tej stronie, która ma być wolna dla opuszcze¬
nia i podnoszenia czerpaka do góry. W ten
sposób (fig- 7) prawy luk jest otwarty dla wy¬
ładowywania sypkiego ładunku za pomocą
czeipaka 56, a wspomniana górna część 67 le¬
ja zsypowego jest skierowana w lewą stronę
(pokazana liniami ciągłymi), umożliwiając czer¬
pakowi opuszczanie się i podnoszenie do góry

w pobliżu wewnętrznego boku luku, przemiesz¬
czenie się w lewo oć środka i całkowite otwar¬
cie, jak to jest pokazane w miejscu 56', w celu
wyładowania sypkiego materiału do leja zsy¬
powego, a tym samym na środkowy przenoś¬
nik 60. Oczywiście gdy ładunek jest wyładowy¬
wany przez lewy luk, górna część leja zsypo*-
wego zostaje przestawiona na prawo od środ¬
ka, przy czym jego części zajmują położenia
67', 68', 90', jak to jest pokazane liniami punkto¬
wymi.

Ten układ jest tegto rodzaju, że zespół leja
zsypowego i dozownik skrzynkowy nie prze¬
szkadza opuszczaniu na dół mositu. Gdy górna
część leja zsypowego jest przestawiona w jed¬
ną lub drugą stronę od środka statku, wózek
górny 7 może być przechowywany po przeciw¬
nej stronie osi symetrii.

Fig. 8 przedstawia schematycznie odmianę
układlu opasanego z powołaniem się na fig. 1-3.
W tej odmianie na zewnętrznej stronie każde¬
go z umieszczonych wzdłuż pokładu elemen¬
tów 4A wózka 4 przewidziane jest przegubowe
zawieszenie na poziomej osi 99 dla wewnętrzne¬
go końca bomu 100 pozaburtowego wyładowują¬
cego przenośnika taśmowego, który jak to jest
widoczne na rysunku zaopaitrzony jest w swe
właśnie elementy napędu taśmy. Ten bom 100
pozaburtowego pirzenośnika może być podpie¬
rany i obracany dokoła osi obrotu 99, z jednej
albo drugiej strony wózka 4, za pomocą dwóch
wielokrotnych wciągarek. Zewnętrzne bloki
104 krążków linowych są przymocowane do
łap 139 na bomie, mniej więcej w środku jego
długości, natomiast wewnętrzne i górne bloki
105 krążków linowych są przymocowywane do
narożników głównej ramy 5 imostu. Krążki li¬
nowe 110 i 111 są przewidziane odpowiednio
na każdym narożu ramy 5 mostu, oraz po środ¬
ku każdej poprzecznej jego belki, w celu pro¬
wadzenia liny 112 każdej wielokrotnej wciągar¬
ki do zmieniającego wysięg bomu 100 bębna 113,
napędzanego za pomocą silnika 113A, umiesz¬
czonego po środku każdego z poprzednich ele¬
mentów wózka 4.

Lej zsypowy 94 o wielkości pozwalającej na
otwieranie rad nim czerpaka 56 (fig. 8) jest
przesuwnie oparty pomiędzy jedną lub drugą
parą słupów 1 mostu. Ten lej zsypowy składa
sdę z poprzecznie ułożonego ogrodzonego zasi¬
lacza taśmowego 95 (oraz nie pokazanego na
rysunku jego elementów napędowych), dzięki
czemu materiał wyładowywany za pomocą czer-
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paka jest drostarczany do rynny odbiorczej IGI
powiązanej z wewnętrznym końcem bomu IGO
przenośnika.

Za pomocą takiego układu, syipki materia!
podnoszony lukiem z ładowni 45 za pomocą
czerpaka 56 może być natychmiast wyładowa¬
ny poza burtę statku ma nadbrzeże, na określo¬
ną odległość, wynoszącą na przykład 18 m.

Skierowany ku dołowi ciąg każdej liny 112
z krążka linowego 111 na bęben 113 przechodzi
na zewnątrz poprzecznej belki ramy głównej 5
mostu, ażeby umożliwić swobodne przemiesz-
czainie się w obrębie tej ramy wewnętrznej ra¬
my teleskopowej 6. Ciągi lin 112 pomiędzy blo¬
kami 104 i krążkami linowymi 110 są rozchylo¬
ne, aby dostosowywać się do zmian położeń
środków bloków podczas podnoszenia lub opusz¬
czania, ponieważ krążki linowe 110 (a również
górne bloki 105) mogą na przykład być wzajem¬
nie: rozstawione o około 5 m, natomiast bloki
104 mogą być rozstawione o około 1,2 lub 1,5
m. Zbieganie się pary lin 112 w kierunku pa¬
ry tych bloków 104 krążków linowych nie prze-
szkadiza pracy wózka 7 jeżdżącego po telesko¬
powej ramie 6, ponieważ w takim układzie nie
jest konieczne przemieszczanie czerpaka 56
w poprzek ipoza położenie jego, pokajane w sto¬
sunku do leja zsypowego 94,

Wymieniony lej zsypowy może być zaopa¬
trzony w łapy do podnoszenia (nie pokazane na
rysunku), za pomocą których lej jako zespół,
wraz z ogrodzonym zasilaczem 95, może być
podnoszony (po tym gdy czerpak zostanie opusz¬
czony na przechowanie) za pomocą łańcuchów
haka dźwigowego 77 zawieszonego' ma linie, od
bębnów wciągających lub bębnów zamykają¬
cych czerpak, umieszczonych na górnym wóz¬
ku 7, przesuniętych przez dwa krążki linowe 25
osadzone poniżej końca tego wózka, tak jak to
było już opisane z powołaniem się na fig. 1-3.
Wymieniony lej zsypowy może w ten sposób
być odstawiony na odpowiednie imiejsce wów¬

czas, gdy bom 100 przenośnika jest przemiesz¬
czany na przechowanio. To przemieszczanie bo¬
mu 100 przenośnika może się odbywać przez
opuszczanie go do położenia poziomego za po¬
mocą lin 112, powiązanie z łapami 140 na bo¬
mie 100 łańcuchów 122, zwisających z blcku 106
krążków liniowych, zawieszonych za pomocą li¬
ny przeciągniętej przez krążki 25, albo za po¬
mocą haka 77, zawieszonego na tej linie, tak że
bom wisii wówczas na wózku górnym 7 oraz
przez odłączenie bloków 104 i 105 od ich zawie¬

szeń, a bomu 100 od jego zamocowania przegu¬
bowego 99- A zatem (bom może wahać się gdy
trzeba w płaszczyźnie poziomej oraz może być
przesuwany za pomocą manewrowania telesko¬
pową ramą 6 mostu i wózkiem górnym 7, w ce¬
lu dowolnego umieszczenia go na statku na
przechowanie, a jeżeli zajdzie konieczność wraz
z przesunięciem bomu poprzecznie poprzez dwa
słupy 1 do obszaru pomiędzy dolnym wózkiem
4 a główną ramą 5 imoistu.

Jeżeli chce się podnieść pozaburtowy przenoś¬
nik ponownie na jedną lub drugą stronę głów¬
nego wózka 4, to takie isame czynności trzeba
wykonać w odwróconej kolejności, przy czym
bloki 105 zostają oczywiście połączone z odpo¬
wiednim końcem ramy 5 mostu, a liny 112 zo¬
stają odpowiednio przesunięte wokół (krążków
111 oraz na krążki 110 na rogach wspomniane¬
go końca ramy 5.

W innym układzie elementów do podnoszenia
i opuszczania mostu (co nie jest pokazane na
rysunku), zamiast osadzonych przegubowo słu¬
pów 1 można przewidzieć dwie pary pionowych
słupów, które mogłyby być przemieszczane pio¬
nowo w stosunku do głównego wózka- Słupy te
mogą tmieć stałą długość i mogą mieć możność
podnoszenia do góry i opuszczania za pomocą
dowolnych, nadających się do tego celu elemen¬
tów, takich jak liny wciągające opisane wyżej,
allbo za pomocą zębatek, zamocowanych na
tych słupach i zazębiających się z parą kół zę¬
batych na wałkach, ułożonych wzdłuż lub
w poprzek ustawionego 'wzdłuż sitatiku elemen¬
tu wózka głównego 4, podobne do wałków na¬
pędowych 11 pokazanych na fig. 3. Alternatyw¬
nie takie pionowe słupy mogą zawierać w ca¬
łości lub w części elementy teleskopowe, .tak że
pionowa długość słupów może być zmniejszana
gdy lub kiedy są one opuszczane w stosunku
do itego wózka; zsuwanie teleskopowe elemen¬
tów słupów może być wykonywane na przykład
za pomocą przekładni zębatkowej albo za pomo¬
cą elementów hydraulicznych.

Przy takiej odmianie element mostowy może
być na stałe umocowany do górnych końców
pary słupów albo też tego rodzaju słupy mogą
być wyposażone w podnoszące je koło zębate,
za poimocą którego element mostowy może być
osobno podnoszony po uprzednim podniesieniu
do góry słupów oraz opuszczany na główny wó¬
zek zanim jego słupy zostaną opuszczone.

W tego rodzaju układzie trzeba oczywiście
przewidzieć pionowe szyby w pokładzie statku
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do pomieszczenia pionowo przemieszczanych
slupów, gdy są ome opuszczane. Szyby te mogą
oczywiście być przewidziane dla tego mostu
lub każdego mostu w jednym miejscu, tam
gdzie imost ma byc składany, gdy nie jest użyt-

i kowany.
Cechy charakterystyczne składanego mostu

według niniejszego wynalazku umożliwiają, aby
most, gdy jest zainstalowany na odpowiednio
skonstruowarym statku, mógł być przechowy¬
wany wewnątrz nadbudowy pokładu. Na przy¬
kład, most może być prcechiowywany w obsza¬
rze poniżej pokładu dziobowego kasztelu lub
rufowego kasztelu, lub też gdy statek ma nad¬
budowę na śródokręciu i jest zaopatrzony w
dwa takie mosty, co najmniej jeden z nich mo¬
że być przechowywany w obszarze wewnątrz
tej nadbudowy.

Oczywiście most musi być składany w spo¬
sób wyżej opisany, zaniiim Zostanie wzdiłużniie
przemieszczał iy całą swą szerokością do pomie¬
szczenia składowego; w przypadku, gdy wspor¬
niki mogą być przemieszczane pionowo, tak jak
w ostatnio omówionej odlmdainie wynalazku, to
szyby w pokładzie statku dla pomieszczenia
tych słupów będą miały postać szczelin o wy¬
starczającej długości, aby umożliwić to końco¬
we przemieszczenie mostu.

Wynalazek dotyczy oczywiście również statku
wyposażonego co najmniej w jeden składany
most wediług wynalazku i mającego nadbudowę
gjokiładową, przystosowaną do pirzechowywania
teigo mostu gdy jest złożony w celu przecho¬
wania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie ładujące i wyładowujące do in¬
stalowania na statku* znamienne tym, że
składa się ż wózka głównego na kółkach,
przystosowanego do jaady po szynach, uło¬
żonych wzdłuż pokładu statku oraz z mostu,
który jest zaopatrzony w poprzeczny tor dla
górnego wózka, i który jesit w ten sposób
umieszczony na wózku głównym, że może
być W razie potrzeby podnoszony do góry,
gdy ma być użytkowany, lub może być
opuszczany do wewnątrz wózka głównego
lub na ten wózek w celu przechowania, gdy
nie jest -użytkowany*

2. Uirzajdzenie Ładujące i wyładowujące do in¬
stalowania na statfku, zaopatrzonym w szy¬
ny utoźone wzdłuż jego pokładu przy oby¬
dwóch burtach tego pokładu, znamienne

tym, że składa się z prostokątnego wózka
głównego na kółkach, jeżdżącego po tych
szynach, z dwóch par slupów, umieszczonych
po obydwóch stronach tego wózka główne¬
go, przy czym słupy te są w taki sposób za¬
montowane, żeby mogły być podnoszone do
góry i ryglowane w takim podniesionym po¬
łożeniu, lub też cdryglowywane i opuszczane
odpowiednio do potrzeby, z mostu zaopatrzo¬
nego w poprzeczny tor dla góannego wózka,
oraz z elementów do podnoszenia do góry
tego mostu, w celu oparcia go na tych slu¬
pach, gdy tirzeba go użytkować, oraz do
opuszczenia go do wewnątrz wspomnianego
wózka głównego lub na ten wózek, w celu
przechowania go, gdy nie jest użytkowany.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że słupy są osadzone przegubowo w celu
podnoszenia ich do góry i opuszczania przy
kątowej zmianie polc-żenia.

4. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że na wózku głównym są umieszczone: dwie
przegubowe obsady dla dolnych końców pa¬
ry slupów, przy czym cibsady te są umiesz¬
czone tak, aby imogły przemieszczać kątowo
wspomniane slupy od położenia podniesione¬
go do położenia poziomego na lub wewnąjtrz
poprzecznych elementów /wózka głównego,
elementy, które mogą przemieszczać się
w stosunku do tych poprzecznych elemen¬
tów wózka, w celu usztywnienia wspomnia¬
nych słupów w stanie podniesionym, oraz
serwomotory do kątowego przemieszczania
tych słupów.

5. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że wspomniane słupy mają możność pio¬
nowego przemdeslzczlania się w stosunku
do głównego wózka.

6. Urządzenie według zasitirz. 2, znamienne
tym, że wspomniane słupy mają możność
pionowego prcemieszczainia się względem
wózka główneg/>. a każdy słup składa się
w całości łub w części z elementów tele¬
skopowych, za pomocą których pdonowa
długość słupów może być zmniei.?ftana
wówczas gdy, lub gdy tylko zostaną one
opuszczone w stosunku do wózka główne¬
go.

7. Urządzenie według zastrz, 2-6, znamien¬
ne tym, że górne końce każdej z wspom¬
nianej pary słupów są wzajemnie usztyw¬
nione za pomocą łukowego elementu kon¬
strukcyjnego, do którego jest mocowany
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jeden koniec mostu, gdy zostainie on pod¬
niesiony do góry.

8- Urządzenie według zastrz. 2—7, zinamiienine
tym, że most jest rozłącznie mocowany do
górnych części słupów, gdy są one pod¬
niesione oraz że są elementy połączone z
tymi słupami do [podnoszenia do góry mo¬
stu po podniesieniu słupów a opuszczania
go przed opuszczeniem słupów.

9 Urządzenie według zastrz. 1—8, znamien¬
ne tym, że wózek dolny zaopa/trzony jest
w elementy napędowe 1 przekładnię za
pomocą których wózek główny jeździ po
szynach na pokładzie statku.

10. Urządzenie według zastrz. 1—9, znamien¬
ne tym, że wózek główny wyposażony jest
z każdej strony w krążki dociskające,
współpracujące od dołu z odiwróoonymr
szynami lub listwami, połączonymi z każ¬
dą szyną jezdną, oraz w układ dźwigniowy,
na którym osadzone są te krążM i który
jest zamocowany podatnie w celu umożli-
wtienjija ograniczonych jego przemieszczeń
pionowych.

11. Urządzenie według zastrz. 1—10, znamien¬
ne tym, że most składa się z głównej ra¬
my poprzecznej, z dodatkowej ramy tele¬
skopowej oraz szyn, ułożonych na tych ra¬
mach w celu umieszczenia na nich głów¬
nego wózka tak, aby mógł jeadiaić pomię¬
dzy tymi słupami, wysuwając się poza jed¬
ną lub drugą burtę statku.

12. Urządzenie według zastrz- 1—10, znamien¬
ne tym, że most składa się z poprzecznej
ramy głównej, ułożonej pomiędzy parami
słupów, z dodatkowej ramy teleskopowej,
zasadniczo o tej samej długości poprzecz¬
nej jak rama główna, z wzajemnie współ¬
pracującym poprzecznym torem i krążka¬
mi na tej ramie, za pomocą których ra¬
ma teleskopowa może przemieszczać się w
celu wysuwania się zarówno poza jeden
jak i drugi koniec ramy głównej, podczas
gdy jej drugi koniec jest pewnie przy¬
trzymywany w naamie głównej, z poprzecz¬

nych torów na ramie teleskopowej oraz
z górnego wózka mogącego jeździć od koń¬
ca ramy teleskopowej po jej szynach.

13. Urządzenie według zastrz. 11 lub 12, zna-
' mienne tym, że w górnym wózku umiesz¬

czone są bębny dila wciągających i zaimy
kaijącyoh lin czerpaka, przy czym wózek
górny wyposażony jest na każdym swym
końcu w parę krążków linowych, przez
które może być poprowadzona jedna z wy¬
mienionych wyżej lin w celu przejścia do¬
koła krążka linowego W bloku haka i za
pomiccą której ten hak może być prze¬
mieszczany przez wózek w celu maksy¬
malnego wysunięcia się poza jeden luib
drugi koniec mostu.

14. Urządzenie według zastrz. 11—13, w kom¬
binacji z pozaburtowym przenośnikiem
wyładowującym, znamienne tym, że wó¬
zek główny, zasadniczo w środku każdego
ze swych biegnących w kierunku wzdłuż¬
nym statku bocznych elementów jest za¬
opatrzony w zaczep dla wewnętrznego
końca bomu przenośnika, a górne rogi na
każdym końcu głównej ramy mostu są
zaopatrzone w parę zaczepów dla we¬
wnętrznego i górnego bloku dwóch wieślo-
krottnycjh wciągarek^ zewne)fcrzne bloki',
których są zaczepione na bomie przenoś¬
nika.

15. Urządzenie według zastrz. 14, znamienne
tym, że każdy z bocznych elementów
[gĄółwnego wózka jest przystosowany do
podpierania odłączalneglo leja} zsypowego,
zaopatrzonego w poprzecznie ustawiony
osłonięty zasilacz taśmowy do dostarcza¬
nia sypkiego malteriału, zgromadzonego w
tym leju zsypowym do zsuwni zasilają¬
cej, zaczepionej do wewnętrznego końca
bomu przenośnika-
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